
 

 

Alle famiglie 

Agli Alunni 

 All’albo della Scuola 

Al sito web Sez. PON 

Agli Atti 
 

Oggetto: Bando selezione Alunni per il PON- relativo al Fondo Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020 - 

Avviso Prot. n. AOODGEFID/25485 del 18/09/2018 - Azione 10.2.2A  Progetto “Sport di classe” 

 

CUP: E87118000960007  Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-709         

      

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA   la nota prot. AOODRSI/000319 del 05/01/2018 con la quale si autorizzano le attività dei Dirigenti 

impegnati nell'attuazione dei progetti a valere sul PON "Per la scuola, competenze e  ambienti per  

l'apprendimento" 2014-2020; 

VISTO l' Avviso pubblico Prot. 1047 del 05/02/2018 – “Potenziamento del progetto nazionale “Sport di 

Classe” per la scuola primaria. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 

10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”.  
VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica: denominato  “ Sport di classe” Candidatura n. 

1010323; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/25485 del 18/09/2018 con la quale questa  

Istituzione scolastica è stata ammessa al finanziamento per la realizzazione del progetto:10.2.2A-FSEPON-SI-

2018-709 CUP: E87I18000960007; 

VISTE le linee guida e le norme per l'attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi Strutturali Europei ed in 

particolare il manuale prot. n. 2862 del 26/10/2018 – gestione delle procedure; 

VISTO il Decreto di Modifica al Programma Annuale prot. n. 18 del 26/09/2018 approvato nella seduta del 

Consiglio d' Istituto del 14/12/2018 con delibera n.7; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 36 del 11.10.2016  relativa all'adesione alle azioni PON                

2014/2020; 

VISTA la delibera del  Consiglio  d' Istituto numero 10 del  14 dicembre 2018, con la quale, ai sensi   dell’art.45 

del Decreto Interministeriale n.129, sono stati definitivamente approvati i criteri da utilizzare per la selezione 

delle figure necessarie per l’espletamento del Progetto; 

VISTI i criteri di selezione degli alunni approvati nel Collegio dei Docenti con delibera n. 34 del 

14/12/2018;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di SCUOLA dell 'INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO Via Roma – 98061 BROLO (ME) 

C. F. 94007200838 C.M. MEIC83900A Fax 0941/562689,Tel. 0941/561503 

sito web: www.icbrolo.gov.it 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - e-mail cert.: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

http://www.icbrolo.gov.it/
mailto:MEIC83900A@istruzione.it
mailto:MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT




CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione del Codice       

CUP: E87118000960007 per il Progetto codice Nazionale 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-709  “Sport di classe”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo autorizzato, la procedura per il reclutamento degli 

ALUNNI per la partecipazione alle attività didattiche del piano Fondi strutturali Europei – programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – il progetto “Sport di 

classe”, 

 

DETERMINA 

 

la pubblicazione del presente avviso per la selezione di alunni partecipanti al progetto su indicato, 

articolato in un modulo, descritto nella seguente tabella: 
 

Modulo formativo 

 

Modulo Titolo Durata Classi coinvolte  Professionalità richieste 

1 Classi in movimento 
 

60 h Classi terze di scuola 

primaria Max 30 alunni  

n. 1 Tutor Esperto in Scienze 

motorie 

n. 1 Tutor d'aula 

 

Tipologia di proposta - Potenziamento dell'educazione fisica e sportiva 

Il modulo prevede di potenziare le discipline motorie nelle prime tre classi della scuola Primaria e i 

comportamenti ispirati ad uno stile di vita sano. Obiettivo è quello di orientare le azioni della scuola al 

miglioramento del benessere psicologico dei bambini. Attraverso il movimento il bambino impara a conoscere 

se stesso, esplora, conosce, comunica, si relaziona, utilizza il fare ed il saper fare, padroneggia il proprio corpo 

ampliando la conoscenza di se stesso e degli altri. 

L’ attività motoria e sportiva sostiene lo sviluppo cognitivo e psico-relazionale del minore permettendo una 

crescita nel controllo della propria emotività . Bisogna scommettere sull'attività motoria e sportiva per 

contribuire a sviluppare un 'ambiente scuola formativo' che favorisca  

- la piena integrazione tra bambini appartenenti a culture diverse;  

- la socializzazione; 

- l acquisizione di un corretto stile di vita. 

Il Progetto fonderà la propria attività puntando sull' utilizzo di diversi schemi motori combinati tra loro, 

organizzare e gestire l'orientamento del proprio corpo, utilizzare in modo personale il corpo ed il movimento 

per esprimersi, comunicare stati d'animo, emozioni e sentimenti, saper scegliere azioni e soluzioni efficaci per 

risolvere problemi motori, accogliendo suggerimenti e correzioni, assumere comportamenti adeguati , 

comprendere il valore delle regole e l'importanza di rispettarle, partecipare al giocondi gruppo accettando la 

diversità. 

Le esperienze si esplicheranno attraverso giochi di esplorazione attiva, esercizi e giochi di equilibrio, giochi e 

percorsi svolti singolarmente ed in coppia, esperienze che facilitino la presa di coscienza e valutazione delle 

proprie funzioni fisiologiche, giochi sportivi individuali e di squadra. Affinché gli obiettivi formativi siano 

raggiungibili, risulta essenziale applicare e utilizzare alcuni importanti principi metodologici che consentano di 

facilitare ed ottimizzare il processo di apprendimento motorio. 

Criteri di verifica saranno 

- gradimento 

- partecipazione (coinvolgimento personale e interazione nel gruppo) 

-apprendimento ( modificazione significativa degli atteggiamenti/ delle conoscenze/ delle condotte in ingresso) 

-trasferimento ( impiego delle acquisizioni in altre situazioni) 

Al termine verrà predisposta una valutazione dei processi attivati attraverso momenti congiunti di verifica 

esplicitati attraverso una relazione di sintesi finale. 

 

 

 

 

INDICE 

 



il seguente bando per la selezione e il reclutamento di Alunni nel modulo sopra indicato tra gli allievi iscritti e 

frequentanti le classi terze della scuola primaria dell’Istituto Comprensivo di Brolo per svolgere le attività del 

progetto da attuarsi nell’anno scolastico 2018/2019. 

Al termine del corso agli studenti partecipanti, che avranno frequentato almeno il 75% delle ore previste dal 

progetto, sarà rilasciato un attestato. 

Le attività didattiche si svolgeranno in orario extra-scolastico nel periodo marzo - luglio 2019, con incontri della 

durata di circa tre ore ciascuno. 

 

MODALITA’ D’ISCRIZIONE 

Gli alunni interessati devono presentare in segreteria la domanda di iscrizione, corredata della scheda notizie, entro 

le ore 13.00 del giorno 15 Marzo 2019. 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

Al modulo potranno partecipare al massimo 30 alunni.  

Il progetto “Sport di classe” propone la realizzazione di un modulo che garantirà, in linea generale il 

raggiungimento dei seguenti obiettivi, identificati nel RAV e nel PTOF quali priorità strategiche:  

 

1. Aumento del controllo/coordinazione del corpo, anche in termini di consapevolezza del linguaggio corporeo 

2. Educare ad un corretto e sano sviluppo psico-fisico; 

3. Favorire l'acquisizione dell'autonomia, dell'autostima e della capacità di collaborazione; 

4. Determinare un corretto approccio alla competizione; 

5. Concorrere alla formazione globale della persona e del cittadino, sensibile ai temi della convivenza civile, nel 

rispetto della propria identità e di quella altrui. 

 

Le attività saranno realizzate da esperti, con esperienza nel campo specifico di intervento e mireranno 

all'acquisizione di atteggiamenti responsabili, al corretto approccio alla competizione e al rispetto delle regole.  

Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario relative 

allo sviluppo del progetto autorizzato (Determine, Bandi, Avvisi, Pubblicità) saranno pubblicate all’Albo del sito di 

questo istituto.  

Il progetto dovrà essere realizzato entro il 31/8/2019 ed è articolato in n.1 modulo come sopra esposto.  

Il presente avviso, ai fini della pubblicizzazione, sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 

dell’Unione Europea, e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, è affisso 

all’Albo e pubblicato sul sito della scuola. 

Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente scolastico pro tempore, Prof. ssa Maria Ricciardello. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Ricciardello 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993  



Allegato 1 

Al Dirigente Scolastico 

IC di Brolo  

 

Oggetto: Competenze di base - PON- FSE 2014-2020 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-709 -“Sport di classe” 

 

Il sottoscritto genitore /tutore ………………………………………………….……, nato il………… 

a………………………………..…… (……) residente a……………………………………………… 

(…….) in via/piazza…………………………………………………………… n. …. CAP ………… 

Telefono ………………… Cell. ……………………….. e-mail ……………………………………... 

e 

Il sottoscritto genitore/tutore ………………………………………………….……, nato il………… 

a……………………………..…… (……) residente  a………………………………………………… 

(…….) in via/piazza…………………………………………………………… n. …. CAP ………… 

Telefono ………………… Cell. ……………………….. e-mail …………………….……………... 

 

avendo letto l’Avviso relativo alla selezione dei partecipanti progetto PON- relativo al Fondo Sociale 

Europeo – Programmazione 2014-2020 - Azione 10.2.2A  Progetto “Sport di classe”  

CUP: E87118000960007 - Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-709         

 

CHIEDONO 

che il/la proprio/a figlio/a ………………………………………………………., nato il …………... 

a…………………………………………… (…) residente a …………….……………………... (.…) in 

via/piazza …………………………………………………… n. ……….. CAP …………… 

iscritto/a e frequentante la classe …… sez. ….  Primaria/Secondaria Plesso di ………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………. 

sia ammesso/a a partecipare ai sotto indicati moduli formativi, previsti da bando indicato in oggetto 

(contrassegnare con una X) 

 
 Classi in movimento 

 

I sottoscritti dichiarano di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. In caso di partecipazione il sottoscritto si 

impegna a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza ed impegno, consapevole che per l’amministrazione il progetto 

ha un impatto notevole sia in termini di costi che di gestione. Si precisa che l’I.C. “Brolo” depositario dei dati personali, 

potrà, a richiesta, fornire all’autorità competente del MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e 

valutazione del processo formativo a cui è ammesso l'allievo/a. 

I sottoscritti avendo ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali loro e del/della proprio/a figlio/a autorizzano 

codesto Istituto al loro trattamento solo per le finalità connesse con la partecipazione alle attività formativa previste dal 

progetto. 

Infine, dichiarano di allegare alla presente: 

Scheda notizie partecipante 

 

Data,  ________________ 

                                     Firme dei genitori 

                                           ___________________________ 

                                                                       ___________________________ 

  



                            

SCHEDA NOTIZIE PARTECIPANTE 

 

 
Codice SIDI:__________________________  ( A cura dell’ Ufficio di segreteria) 

 

Codice Fiscale _________________________________ 

Cognome e Nome ______________________________ 

Sesso ________________________________________ 

Cittadinanza _________________________________ 

Data di nascita _______________________________ 

Comune di nascita ____________________________ 

Provincia di nascita ___________________________ 

Paese estero nascita ___________________________ 

Paese Residenza ______________________________ 

Indirizzo Residenza ___________________________ 

Provincia Residenza __________________________ 

Comune Residenza ___________________________ 

Cap. Residenza ______________________________ 

Telefono ____________________________________ 

E-mail ______________________________________ 

Altro _______________________________________ 

Firma dei genitori  

_______________________________ 

_______________________________ 

Firma partecipante _______________________________ 

 
TUTELA DELLA PRIVACY - Il titolare del trattamento dei dati, nella persona del D.S., informa che, ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. n.196/2003 e successive integrazioni e modifiche, i dati raccolti verranno trattati per solo per le finalità connesse 

con la partecipazione alle attività formativa previste dal progetto e per la rendicontazione all’Autorità di gestione delle azioni 

attivate per la sua realizzazione e che i dati personali da Lei forniti ovvero altrimenti acquisiti nell’ambito della nostra attività 

formativa, serviranno esclusivamente per la normale esecuzione del Modulo formativo a cui suo/a figlio/a si iscrive. 


